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Zakończenie
Cały nasz wykład opiera się na jednym podstawowym założeniu, że wszystko na tym świecie ma 
swoją wartość wyznaczaną tu i teraz na odpowiednim rzeczywistym lub umownym rynku zgodnie 
z prawem o równowadze między popytem a podażą w gospodarce rynkowej. Wartość jest ceną, jaką 
wolny, niczym nieprzymuszany człowiek czy firma (instytucja, organizacja itp.), jest gotów rzeczywi
ście lub umownie zapłacić za dany zasób (rzecz, pomysł, usługę itp.). Jest ona zawsze rezultatem 
celowego działania (zgody) między sprzedającym i kupującym na rzeczywistym lub umownym rynku. 
Strategicznym celem naszych badań jest analiza i oszacowanie wartości niematerialnych szeroko 
rozumianej firmy lub kraju. W tym skrypcie zajmowaliśmy się kapitałem ludzkim, a w następnym 
będziemy analizowali kapitał społeczny, które łącznie składają się na wartości niematerialne.

Nasza teoria wspiera się na trzech masywnych filarach:

1. Zasadzie ortogonalności,
2. Równaniu fundamentalnym,
3. Wirtualnej taśmie produkcyjnej (WTP).

Pierwsze dwa są podstawą analizy kapitału ludzkiego jako statycznego zasobu. Z ich pomocą 
odpowiadamy na pytania typu: ile wart jest kapitał ludzki na przykład Nokii na koniec roku 2008 lub ile 
wart jest kapitał ludzki uczniów analizowanej klasy czy szkoły na koniec danego roku szkolnego. 
Natomiast WTP wykorzystujemy jako narzędzie (model) do analizy zmian kapitału ludzkiego w cza
sie, na przykład podczas realizacji danego projektu (badawczego). Zatem z pomocą WTP analizuje
my kapitał ludzki jako (dynamiczny) proces. W tej analizie odpowiadamy na pytania typu: jak zmienia 
się kapitał ludzki danego ucznia, ściśle mówiąc jego wartość, w procesie edukacji lub jak zarządzać 
ekspertami realizującymi dany projekt. Nazwaliśmy te filary masywnymi, gdyż, jak to pokazaliśmy 
w skrypcie, są one już dziś dość powszechnie stosowane, chociaż stosujący zwykle nie używają tych 
nazw, ale to tylko kwestia czasu.

Nasza teoria objaśnia już dziś pewne fakty, które wielu z nas „czuje przez skórę”. Bliżej omówimy 
trzy takie przykłady.

Zasada ortogonalności potwierdza fakt, który dla wielu z nas jest oczywisty, a mianowicie, że 
świat relacji jest znacznie bardziej skomplikowany i złożony niż świat wartości. Każdy z nich dzieli się 
na dwie i tylko dwie części. Mamy zatem relacje formalne i nieformalne w świecie relacji oraz warto
ści materialne i niematerialne w świecie wartości i nic poza tym. Ale o ile o każdej danej wartości 
dzięki zasadzie ortogonalności, możemy zawsze jednoznacznie stwierdzić, czy jest ona materialna, 
czy niematerialna (duchowa), o tyle o danej relacji takiego sądu (czy jest ona formalna, czy niefor
malna) w ogólnym przypadku nie możemy sformułować/wygłosić. Prostym przykładem są tu relacje 
szef - podwładny na oficjalnej i nieoficjalnej (na przykład w domu) kolacji. Inaczej rzecz ujmując, 
każda wartość może być albo materialna, albo niematerialna i nie może być materialna i duchowa 
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równocześnie, a z relacjami rzeczy nie mają się tak prosto. Ponieważ kapitał społeczny są to relacje 
formalne i/lub nieformalne co najmniej dwóch osób, to szacując wartość kapitału społecznego nie 
możemy dodawać wartości relacji formalnych do wartości relacji nieformalnych. W skrypcie Kapitał 
społeczny pokażemy, jak można rozwiązać ten problem.

Równanie fundamentalne mówi, że wartość szeroko rozumianej firmy lub dobrostan kraju jest 
równy sumie wartości czterech i tylko czterech kapitałów: finansowego, materialnego (rzeczowego), 
ludzkiego i społecznego. Pierwsze dwie formy istnieją, są noszone przez zmieniających się nosicieli, 
którymi mogą być ludzie lub rzeczy, natomiast dwie ostatnie są na stałe związane z ich nośnikami, 
którymi mogą być tylko ludzie. Ta zasadnicza różnica objaśnia, dlaczego szacowanie wartości mate
rialnych (kapitału finansowego i materialnego) jest znacznie łatwiejsze niż wartości niematerialnych 
(kapitału ludzkiego i społecznego). Z rozważań w rozdziale trzecim wynika, że są cztery formy kapita
łu, a nie pięć czy sześć. Dlatego liczba cztery odgrywa szczególną, zdaniem autora, piękną rolę 
w naukach społecznych. Podczas dyskusji o tym kolega autora żartobliwie zauważył, że teraz za
miast powiedzenia „trzeba mieć zdrowie, zdrowie i jeszcze raz zdrowie”, powinno się mówić, że na 
przykład do dyskusji z ekonomistami to trzeba mieć zdrowie, zdrowie, zdrowie i jeszcze raz zdrowie.

Z równania fundamentalnego wynika, że wartości materialne mogą być dowolnego znaku, za
równo dodatnie, jak i ujemne, podczas gdy wartości niematerialne są zawsze nieujemne. W szcze
gólności pokazaliśmy, że w firmie jednoosobowej nie ma kapitału społecznego, a wartość kapitału 
ludzkiego każdego z nas traktowanego jako homo economicus jest zawsze dodatnia. Zatem współ
praca takich kapitalistów ludzkich powinna dawać kapitał społeczny o ogromnej wartości. Sukcesy 
zespołów naukowych, sportowych, artystycznych itp. dowodzą każdego dnia, że tak jest w rzeczywi
stości.

Wirtualna taśma produkcyjna (WTP), jako naturalne rozwinięcie idei Henry Forda, wyraźnie 
wskazuje drogę doskonalenia procesu podziału pracy i wiedzy. Jest nią samoorganizacja WTP. 
Prawie każdy z nas już dziś pracuje na WTP, uczestnicząc w jakimś projekcie lub przedsięwzięciu, 
które tu i teraz ma cechy pracy twórczej, chociaż dziś tylko nieliczni używają tej nazwy. Ale to stosun
kowo szybko się zmieni. Zdaniem autora, żyjemy w świecie WTP, zwykle źle zorganizowanych. Gdy 
ludzie zrozumieją istotę i znaczenie samoorganizacji i zastosują to w ich WTP, to należy oczekiwać 
istotnego wzrostu efektywności procesu podziału pracy i wiedzy. Zauważmy, że nie istnieje żadna 
racjonalnie uzasadniona granica na doskonalenie samoorganizacji danej WTP. Zwykle jest tak, że 
samoorganizacja, która była dobra/optymalna „wczoraj”, „dziś” taką być nie musi, a tym bardziej 
„jutro”. O ile Ford praktycznie pokazał, że na klasycznej taśmie produkcyjnej organizacja „to jest to”, 
o tyle, zdaniem autora, samoorganizacja WTP ma jeszcze większe znaczenie.

Ten skrypt należy traktować jako zaproszenie Czytelnika do pracy z autorem na WTP (patrz 
zaproszenie we Wstępie do zgłaszania uwag w Internecie). Oczywiście, autor jest konstruktorem 
i organizatorem tej WTP. Czytelnik zapewne zauważył, jak wiele informacji i wiedzy udało się przeka
zać na niespełna 200 stronach tekstu dzięki przyjętemu sposobowi prezentacji. Autor jest głęboko 
przekonany, że lepiej jest, gdy wykład ma lekki przechył w stronę kabaretu niż konfesjonału, z jego 
nakazami typu „należy”, „trzeba” itp. oraz zakazami „nie wolno”, „zabrania się” itd. Stąd liczne bon 
moty i dowcipy w czasie wykładu, wszystkie podawane jako nosiciele, a nie nośniki, pewnych nauko
wych treści.
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Wielokrotnie w trakcie wykładu podkreślaliśmy, że rozwój społeczno-gospodarczy to proces 
doskonalenia podziału pracy i wiedzy, który nie ma końca. Oznacza to, że nie istnieje jeden, 
jakiś idealny podział pracy i wiedzy, do którego świat zmierza. Zdaniem autora, WTP jest istotnym 
punktem w doskonaleniu tego procesu. Wydaje się, że szczególnie w krajach o rozwiniętej gospodar
ce rynkowej powinniśmy pójść krok dalej i zamiast procesu podziału pracy i wiedzy rozważać 
podział pracy, wiedzy i przyjemności. Tym zagadnieniom poświęcimy rozdział w skrypcie 
Kapitał społeczny. By nie kończyć zbyt teoretycznie, dodajmy, że pisanie tego skryptu było dla autora 
przyjemnością.
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